CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO BRUNO

REQUERIMENTO N°

Requer Moção de Pesar pelo falecimento
da Senhora Maria Dalva dos Santos,
ocorrido em 17 de abril de 2022.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA:

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem à
presença de Vossa Excelência requerer o envio de Moção de Pesar pelo falecimento
da Senhora Maria Dalva dos Santos, ocorrido em 17 de abril de 2022.

Maria Dalva dos Santos teve sua vida marcada pela luta por melhorias para o bairro
Pirambu e para a população que ali reside. A busca para a instalação de serviços pú-
blicos para a comunidade, como postos de saúde, escolas, eram demandas do seu
cotidiano. Mas foi na incessante luta por moradia popular que a tornou uma das princi-
pais lideranças da região do grande Pirambu. Foi pela bandeira da Habitação, por me-
lhorias habitacionais, pelo papel da casa, na busca da dignidade das famílias do gran-
de Pirambu, que Dalva lutou até os seus últimos dias de vida, na qualidade de diretora
da Federação das Associações do Pirambu e da Federação de Bairros e Favelas de
Fortaleza, onde esteve atuando até seu último dia de vida.

Neste momento de dor e sofrimento, é com muito pesar que a Câmara Municipal de
Fortaleza se solidariza com os familiares e amigos da senhora Maria Dalva dos San-
tos.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM
Ah DE O C/ DE 2022.

Vereaqor Lúcio Bruno
Partido Democrático Trabalhista - PDT

Rua Thompson Bulcão, n° 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fortaleza-CE
www.cmfor.ce.gov.br